



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 ноября 2023 г.

№ 586-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 08.07.2016 № 319-П «О некоторых мерах по организации социальной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, на территории Ульяновской области» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «области» и в целях» заменить словами «области и о порядке создания на территории Ульяновской области специализированных организаций для оказания помощи отдельным категориям лиц» и в целях»;

2) в пункте 1:

а) в подпункте 1.1 слово «Порядок» заменить словом «Правила»;

б) в подпункте 1.1¹ слово «предоставляющих» заменить словом «оказывающих»;

в) в подпункте 1.2 слово «предоставляющим» заменить словом «оказывающим»;

3) в приложении № 1:

а) в наименовании слово «ПОРЯДОК» заменить словом «ПРАВИЛА»;

б) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок определяет содержание и последовательность действий при предоставлении» заменить словами «Настоящие Правила устанавливают порядок оказания»;

в) в пункте 2:

в абзаце первом слово «предоставляются» заменить словом «оказываются»;

абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:

«Право на получение сертификата имеют проживающие на территории Ульяновской области лица, достигшие возраста 18 лет, признанные больными наркоманией либо потребляющими наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, состоящие на учёте в медицинской организации государственной системы здравоохранения, оказывающей наркологическую

помощь (далее – государственная наркологическая организация), успешно прошедшие курс лечения от наркотической зависимости и которым вступившим в силу судебным актом или решением врачебной комиссии государственной наркологической организации назначен курс социальной реабилитации (далее – потребители наркотических средств).

Сертификат является подтверждением того, что негосударственным организациям, прошедшим в установленном Правительством Ульяновской области порядке квалификационный отбор и включённым в реестр организаций, оказывающих услуги по социальной реабилитации и ресоциализации потребителей наркотических средств (далее – реабилитационные центры), предоставляется право на получение компенсации в целях возмещения затрат, связанных с оказанием этих услуг, в порядке, установленном Правительством Ульяновской области.»;

в абзаце пятом слово «средств» заменить словами «бюджетных ассигнований»;

г) в пункте 4:

в абзаце первом слова «по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку» заменить словами «, составленным по форме, установленной приложением № 1 к настоящим Правилам»;

в абзаце втором слова «следующие документы и их копии» исключить;

абзац третий после слова «удостоверяющий» дополнить словами «в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

д) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Заявление о предоставлении сертификата регистрируется в день его поступления в журнале учёта выданных сертификатов на оплату услуг по социальной реабилитации и ресоциализации (далее – журнал), форма которого установлена приложением № 2 к настоящим Правилам. Уполномоченный работник учреждения социальной защиты изготавливает копии с подлинников представленных заявителем документов, проставляет на них удостоверительные надписи и возвращает подлинники документов лицу, их представившему.»;

е) пункт 6 после слова «документов» дополнить словами «(копий документов)» и в нём слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

ж) в пункте 7 слова «при его отсутствии – уполномоченным должностным лицом» заменить словами «в случае его временного отсутствия – иным уполномоченным работником учреждения социальной защиты» и дополнить его словами «о предоставлении сертификата»;

з) в пункте 8:

в абзаце первом слово «отказа» заменить словами «принятия решения об отказе»;

в абзаце втором слова «настоящим Порядком» заменить словами «настоящими Правилами»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«наличие в представленных заявителем документах (копиях документов) неполных и (или) недостоверных сведений»;

в абзаце четвёртом слова «в срок, превышающий» заменить словами «по истечении»;

и) в пункте 9 слова «с указанием причины отказа» заменить словами «, содержащее сведения об обстоятельствах, послуживших основанием для его принятия»;

к) в пункте 10:

в абзаце втором слова «по форме, установленной приложением № 3 к настоящему Порядку» исключить;

абзацы третий и четвёртый изложить в следующей редакции:

«уведомляет заявителя в письменной форме о принятом решении и о дате выдаче сертификата;

вносит сведения о заявителе в журнал. Листы журнала должны быть пронумерованы, прошиты и на месте прошивки скреплены подписью руководителя и печатью учреждения социальной защиты, выдавшего сертификат.»;

дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«Форма сертификата установлена приложением № 3 к настоящим Правилам.»;

л) в пункте 11 слова «по дате обращения заявителя» заменить словами «исходя из дат регистраций заявлений о предоставлении сертификата в журнале»;

м) в пункте 12:

в абзаце четвёртом слова «настоящему Порядку» заменить словами «настоящим Правилам»;

в абзаце шестом слово «стоимость» заменить словами «денежный номинал»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«фамилия, имя и отчество (последнее – в случае его наличия) заявителя, которому выдаётся сертификат (далее – получатель сертификата), без сокращений, в соответствии с документом, удостоверяющим в соответствии с законодательством Российской Федерации его личность»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«реквизиты документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность получателя сертификата (серия, номер и дата выдачи), а также содержащиеся в этом документе сведения об адресе регистрации получателя сертификата по месту жительства»;

н) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Получатель сертификата (далее – клиент) не позднее 7 календарных дней со дня выдачи сертификата обращается в реабилитационный центр для заключения договора об оказании ему услуг по социальной реабилитации и ресоциализации (далее – Договор). Примерная форма Договора установлена приложением № 5 к настоящим Правилам.»;

о) в пункте 15 слова «с момента» заменить словами «со дня»;

п) в пункте 16 слова «указанным в приложении № 6 к настоящему Порядку» заменить словами «установленным приложением № 6 к настоящим Правилам»;

р) в третьем предложении пункта 17 слово «предоставления» заменить словом «оказания»;

с) в пункте 18 слова «составляет до» заменить словами «не превышает»;

т) пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Реабилитационный центр в течение 15 календарных дней со дня заключения с клиентом Договора обеспечивает разработку индивидуальной программы реабилитации клиента (далее – ИПР), которая в обязательном порядке должна включать в себя мероприятия, направленные на обеспечение физического, интеллектуального, психического, духовного и нравственного развития клиента, привлечение его к труду, а также формирование у него навыков здорового образа жизни. При разработке ИПР реабилитационный центр планирует мероприятия по сотрудничеству с другими организациями, участие которых в реализации ИПР необходимо для решения проблем клиента. ИПР носит индивидуальный характер, мероприятия, указанные в ней, должны быть направлены на решение конкретных проблем клиента.»;

у) в пункте 20:

в абзаце первом слова «следующие документы» исключить;

абзац второй после слова «удостоверяющего» дополнить словами «в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

ф) в пункте 22 слова «с указанием перечня оказания услуг по социальной реабилитации и ресоциализации, периода оказания услуг, количества и стоимости фактически оказанных услуг» исключить;

х) в пункте 23 слово «средств» заменить словами «бюджетных ассигнований»;

ц) в пункте 24 слова «по оценке» заменить словами «по вопросам оценки»;

ч) в приложении № 1:

в отметке о приложении слово «Порядку» заменить словом «Правилам»;

в тексте слова «адрес регистрации» заменить словами «адрес регистрации по месту жительства», слова «адрес проживания» заменить словами «адрес фактического места жительства», слово «телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи», слова «представленных сведений и документов» заменить словами «содержащихся в представленных документах (копиях документов) сведений», слово «документах» заменить словами «документах (копиях документов)», слова «Ф.И.О.» заменить словами «фамилия, имя и отчество (последнее – в случае его наличия)»;

ш) в приложении № 2:

в отметке о приложении слово «Порядку» заменить словом «Правилам»;

в головке таблицы слова «Ф.И.О.» заменить словами «Фамилия, имя и отчество (последнее – в случае его наличия)», слова «удостоверяющий личность» заменить словами «удостоверяющий в соответствии с законодательством Российской Федерации личность», слова «регистрации получателя сертификата» заменить словами «регистрации получателя сертификата по месту жительства»;

щ) в приложении № 3:

в отметке о приложении слово «Порядку» заменить словом «Правилам»;
в тексте слово «Стоимость» заменить словами «Денежный номинал», слово «Отчество» заменить словами «Отчество (в случае его наличия)», слова «Ф.И.О.» заменить словами «фамилия, имя и отчество (последнее – в случае его наличия)»;

э) в отметке о приложении приложения № 4 слово «Порядку» заменить словом «Правилам»;

ю) в приложении № 5:

в отметке о приложении слово «Порядку» заменить словом «Правилам»;

в наименовании слова «о предоставлении» заменить словами «об оказании»;

в преамбуле слово «отчество» заменить словами «отчество (последнее – в случае его наличия)»;

в пункте 2 раздела I слово «предоставления» заменить словом «оказания»;

в разделе II:

в пункте 5:

в подпункте 1 слово «предоставлять» заменить словом «оказывать»;

в подпункте 2 слово «предоставления» заменить словом «оказания»;

в подпункте 5 слово «предоставления» заменить словом «оказания»;

в подпункте 1 пункта 6 слово «предоставлении» заменить словом «оказании»;

в пункте 8:

в подпункте 4 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Ульяновской области», слово «предоставления» заменить словом «оказания»;

в подпунктах 5 и 8 слово «предоставлении» заменить словом «оказании»;

в подпункте 1 пункта 9 слово «предоставления» заменить словом «оказания»;

в пункте 10 раздела III слово «предоставляются» заменить словом «оказываются»;

в разделе VII слова «Банковские реквизиты» заменить словами «Реквизиты банковского счёта», слова «Фамилия, инициалы» заменить словами «Фамилия, имя, отчество (последнее – в случае его наличия)»;

я) в отметке о приложении приложения № 6 слово «Порядку» заменить словом «Правилам»;

4) в приложении № 1¹:

а) в наименовании слово «предоставляющих» заменить словом «оказывающих»;

б) в пунктах 1 и 2 слово «предоставляющих» заменить словом «оказывающих»;

в) в абзаце первом пункта 6 слова «следующие документы (копии документов)» исключить;

г) абзац первый пункта 8 после слова «заявку,» дополнить словами «по состоянию»;

д) в приложении № 1:

в отметке о приложении слово «предоставляющих» заменить словом «оказывающих»;

в наименовании слово «предоставляющих» заменить словом «оказывающих»;

в строке 1:

в графе 2 слово «предоставляются» заменить словом «оказываются»;

в графе 3 слово «предоставляющих» заменить словом «оказывающих», слово «предоставления» заменить словом «оказания»;

в графе 3 строки 2 слово «предоставления» заменить словом «оказания»;

в графе 3 строки 10 слово «работу» заменить словом «функционирование»;

е) в приложении № 2:

в отметке о приложении слово «предоставляющих» заменить словом «оказывающих»;

в наименовании слово «предоставляющих» заменить словом «оказывающих»;

в тексте слово «предоставляющих» заменить словом «оказывающих», слова «комплект документов» заменить словами «документы (копии документов)»;

ж) в приложении № 3:

в отметке о приложении слово «предоставляющих» заменить словом «оказывающих»;

в наименовании слово «предоставляющих» заменить словом «оказывающих»;

в позиции «Адрес места нахождения, адрес места предоставления услуг по социальной реабилитации и ресоциализации (далее – реабилитационные услуги), абонентский номер телефонной связи, адрес электронной почты, режим работы» слово «предоставления» заменить словом «оказания»;

в позиции «Общая площадь занимаемых помещений, в том числе жилых помещений, помещений для предоставления реабилитационных услуг» слово «предоставления» заменить словом «оказания»;

в позиции «Информация о результатах проведённых проверок контролирующих органов за последние 3 года» слова «контролирующих органов» заменить словами «контрольных (надзорных) органов»;

в позиции «Описание кадрового потенциала (перечень специалистов, участвующих в предоставлении реабилитационных услуг, их квалификация, опыт работы), наличие у работников должностных инструкций» слово «специалистов» заменить словом «работников», слово «предоставлении» заменить словом «оказании», слово «работы» заменить словом «профессиональной деятельности»;

в позиции «Информация об опыте работы юридического лица, индивидуального предпринимателя за последний календарный год, в том числе: общее количество лиц, завершивших реабилитацию и ресоциализацию; количество трудоустроенных; количество зачисленных в образовательные

организации для прохождения обучения» слово «работы» заменить словом «деятельности»;

з) в приложении № 4:

в отметке о приложении слово «предоставляющих» заменить словом «оказывающих»;

в наименовании слово «предоставляющих» заменить словом «оказывающих»;

в головке таблицы слово «предоставляющих» заменить словом «оказывающих», слово «предоставления» заменить словом «оказания»;

5) в приложении № 2:

а) в наименовании слово «предоставляющим» заменить словом «оказывающим»;

б) в пункте 1 слово «предоставляющим» заменить словом «оказывающим», слово «предоставлением» заменить словом «оказанием»;

в) в пункте 6:

в подпункте 1 слово «предоставлять» заменить словом «оказывать»;

в подпункте 9 слово «предоставляющих» заменить словом «оказывающих»;

г) в приложении:

в отметке о приложении слово «предоставляющим» заменить словом «оказывающим»;

в наименовании слово «предоставляющим» заменить словом «оказывающим», слово «предоставлением» заменить словом «оказанием».

2. Внести в приложение № 2 к постановлению Правительства Ульяновской области от 24.12.2014 № 598-П «О некоторых мерах по организации социального обслуживания населения на территории Ульяновской области» следующие изменения:

1) в абзаце четвёртом пункта 2 слова «единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

2) пункт 2³ дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

«в выписном эпикризе, форма которого утверждена приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 05.08.2022 № 530н «Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, в условиях дневного стационара и порядков их ведения» (для заявителей из числа больных наркоманией, нуждающихся в социальной реабилитации), выданном медицинской организацией, оказывающей медицинскую помощь по профилю «психиатрия-наркология».»;

3) в абзаце втором пункта 2⁵ слова «абзаце шестом» заменить словами «абзацах шестом и седьмом»;

4) в абзаце первом пункта 14 слова «краткосрочного пребывания» заменить словами «активного долголетия», слово «рассвет» заменить словами «рассвет» имени З.А.Кудиновой».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением подпункта 1 пункта 2 настоящего постановления, который вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель
Правительства области



В.Н.Разумков